Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070a13 Ἐπὶ μὲν οὖν τινῶν τὸ τόδε οὐκ ἔστι παρὰ τὴν συνθετὴν οὐσίαν, οἷον οἰκίας τὸ εἶδος, εἰ [15] μὴ ή τέχνη, οὐδὲ ἔστι γένεσις καὶ φύση τούτων, ἀλλ’ ἄλλον τρόπον εἰσὶ καὶ οὐκ εἰσὶν οἰκία ή ἄνευ ὕλης καὶ ίγεια καὶ πᾶν τὸ κατὰ τέχνην, ἀλλ’ εἴτερ, ἐπὶ τῶν φύσει· διὸ δὴ οὐ κακῶς Πλάτων ἔφη ὅτι εἴδη ἔστιν ὄποσα φύσει, εἴτερ ἔστιν εἴδη ἄλλα τούτων οἷον πῦρ σὸρξ κεφαλή· [20] ἄπαντα γὰρ ὕλη ἔστι, καὶ τῆς μάλιστ’ οὐσίας ή τελευταία.	b) Igitur in quibusdam hoc non est preter compositam substantiam, ut domus species, nisi ars (nec est generatio et corruptio horum, sed alio modo sunt et non sunt domus sine materia et sanitas et omne secundum artem), sed si, in eis que sunt natura, quapropter non male Plato ait quia species sunt quotcumque natura, si sunt species, sed horum ut ignis, caro, caput; omnia namque materia sunt, et maxime substantie finales. (Schluss fehlerhaft übersetzt; Moerbeke hat korrigiert; meine eigene Übersetzung (2020) war: for, all <such things> are hyle, and to the proper being in the strongest sense <: τῆς μάλιστ’ οὐσίας> belongs the last <hyle, which, together with the eidos makes up the individual being	c) TR I, Cap. 9. An aliqua forma potest esse extra compositum, cuius est forma, et ostenditur, quod nulla nisi intellectus (Frage: Gibt es eine Form ausserhalb des Zusammengesetzten, dessen Form sie ist? dieses Kapitel soll zu einem Verständnis von 1070a25–26 führen) 1070a13, In quibusdam autem substantiis generabilibus forma numquam est praeter compositam substantiam, quia sicut educitur de ipsa ad actum, ita corrupta ea corrumpitur in ipsam potentiam per accidens, non per se, et non manet in actu post compositum, sicut nec fuit in actu ante compositum. Sicut est species sive forma domus, quae non est, si non sit in lapidibus et lignis, nisi dicat aliquis, quod est ars in mente artificis. Et hoc praecipue est in formis artis, quae non sunt substantiae, sed accidentia, et ideo sine subiectis esse non possunt. Sed tamen harum formarum et aliarum non est per se generatio et corruptio, sicut ANTE dictum est, sed alio accidental modo sunt et non sunt, quia generato composito sunt et corrupto composito non sunt. Sicut dicimus domum sine materia et sanitatem sine materia non esse nisi sicut in artificibus mentaliter et non secundum esse, quod faciunt istae formae, quando sunt in propriis materiis extra animam. Et sic est de omni eo quod est secundum artem. Sed quia istae formae sunt accidentia, forte aliquis diceret, quod ideo non sunt sine materia, quia sunt accidentia, et ideo formae, quae sunt natura, quae sunt substantiae, sunt sine materiis suis etiam post corruptionem compositi, sicut sine ipsa fuerunt ante compositi generationem. Ideo oportet nos aliter procedere in formis naturalibus quam in artificialibus.	d)[84018] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 3 n. 7 1070a13, Secundo ibi, in quibusdam dicit, quod in aliquibus formis manifestum est, quod non sunt praeter substantiam compositam; sicut forma domus non est praeter materiam. Forma enim domus est accidentis, et materia domus est substantia: accidentis autem non est nisi in substantia. [84019] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 3 n. 8 1070a14, Sed hoc dico, nisi accipiatur forma domus, ut ars, idest prout est in mente artificis. Sic enim est praeter materiam. Sed harum formarum artificialium prout sunt in mente artificis, nec est generatio nec corruptio. Domus enim, quae est sine materia in anima, et sanitas, et omnia huiusmodi, alio modo incipiunt esse et desinunt quam per corruptionem et generationem; scilicet per disciplinam, aut per inventionem. d)[84020] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 3 n. 9 1070a17, Sed, si aliquae formae sunt praeter substantiam compositam, hoc erit verum in formis naturalibus, quae substantiae sunt. Unde Plato non male dixit, quod species, idest formae separatae, sunt formae quae sunt per naturam. Dico autem quod non simpliciter bene dixit, sed si sunt species aliae aliquae ab ipsis sensibilibus, quae sunt caro, caput et huiusmodi, quae sunt materia ultima substantiae particularis compositae, quae est maxime substantia.	e) Igitur in quibusdam hoc non est preter compositam substantiam ut domus species, SI NON ars; nec est generatio et corruptio horum, sed alio modo sunt et non sunt domus QUE sine materia et sanitatis et omne QUOD secundum artem. Sed SICQUIDEM, IN eis que sunt natura. Quapropter non male Plato ait quia species sunt QUECUMQUE natura, SICQUIDEM sunt species ALIE horum, ut ignis, caro, caput; omnia ENIM materia sunt, et EIUS QUE maxime substantie ULTIMA. ***** c)(Albert, nach in artificialibus) 1070a18, Dicit enim forte aliquis, quod quia formae naturales substantiarum sensibilium sunt substantiae, ideo non male fecit Plato, cum dixit, quod species ideales sunt, quorumcumque est natura, et non aliorum, eo quod alia sunt accidentia et non substantiae. Si igitur sunt species, sicut dixit Plato, procul dubio non sunt species nisi horum quae sunt in materia, sicut est homogenium et heterogenium et simplex et compositum, ut ignis, caro, caput. Omnia namque ista dicunt formas conceptas cum materia. Adhuc autem, formae illae quas dixit Plato, sunt maxime illius substantiae quae finalis est, in qua stat totius substantiae divisio, quae est individua substantia, quae maxime substat, cuius sunt formae species et genera, quae formas dicit esse Plato. Hanc autem nos IAM ostendimus educi de materia et non induci in eam. Et ideo nec istius substantiae videtur forma esse praeter compositum.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070a21 Τὰ μὲν οὖν κινοῦντα αἴτια ὡς προγεγενημένα ὄντα, τὰ δ' ὡς ὁ λόγος ἄμα. Ὄτε γὰρ ὑγιαίνει ὁ ἀνθρωπός, τότε καὶ ἡ ὑγίεια ἔστιν, καὶ τὸ σχῆμα τῆς χαλκῆς σφαιρίας ἄμα καὶ ἡ χαλκὴ σφαῖρα.	b) Moventes ititur cause ut antecedentia facta, alie quasi ratio simul. Nam quando sanatur homo, tunc sanitas est, et figura eree spere simul et erea spera	c) Albert 1070a12–20 Hoc autem tali via est investigandum. Accipiamus enim principia illius substantiae singula et videamus, quae ipsorum possunt salvare sine materia et quae non. (zum Thema bewegende Gründe) 1070a21, Videmus autem, quod <i>causae</i> illae quae dicuntur <i>moventes</i> , sunt distinctae a materia et sunt ipsam materiam antecedentes et sunt etiam ante illa quae <i>facta</i> sunt per generationem. Et ideo de illis constat, quod possunt esse sine illis quae facta sunt, quae sunt composita facta per generationem. <i>Aliae</i> autem causae quae sunt <i>quasi ratio</i> sive forma dans esse et rationem composito, sunt <i>similiter</i> et non sunt nisi cum composito, eo quod, sicut dictum est, illae de potentia educuntur et non sunt extra materiam ingredientes in materiam, sicut dixit Plato. Et hoc probatur per inductionem et simile; <i>nam quando sanatur homo, tunc est sanitas secundum illud esse quo facit sanum. Et similiter quando fit aenea sphaera, tunc est figura aeneae sphaerae secundum esse, quo facit sphaericum.</i> In anima enim artificis existentes illae formae non sunt secundum ordinem et actum formarum, sed potius secundum rationem intentionis, quia animam non faciunt sanam vel sphaericam. <i>Et ideo nihil talium formarum videtur posterius post corruptum compositum remanere.</i> (alle mit der Materie im Zusammengesetzten Formen verschwinden, wenn das Zusammengesetzte verschwindet, sich auflöst, untergeht; diese Formen sind eigentlich Potenzen in der Materie) 1070a24, Si tamen <i>aliquid</i> talium formarum manet, hoc <i>perscrutandum est</i> subtili et propria indagatione; <i>nam in quibusdam</i> formis non de potentia materiae eductis, sed potius ab extrinseco in materiam inductis <i>nihil prohibet</i> formam manere post compositi dissolutionem.	d)[84021] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 3 n. 10 1070a21, Tertio ibi, <i>moventes quidem</i> ostendit, quod formae universales (<i>warum formae universales?? es handelt sich doch um die Gründe</i>) non sunt praeter substantiam compositam; et circa hoc duo facit. Primo manifestat propositum, assignans differentiam inter causas formales et causas moventes. Et dicit, quod causae moventes praeeexistunt rebus factis. Et hoc necessarium est; quia causae moventes sunt principia motus, qui terminatur ad rem factam. Sed causa formalis, quae est causa quasi ratio rei, simul incipit esse cum re cuius est forma. Tunc enim incipit esse sanitas, quando homo sanatur; et tunc incipit esse figura sphaerae aereae, quando fit sphaera aerea. Unde manifestum est, quod formae non sunt separatae a substantiis compositis; quia si essent separatae, oporteret quod essent sempiternae, cum non sint talium per se neque generatio, neque corruptio, ut ostensum est: et sic praeeissent substantiis his, quarum sunt formae. ***** c) Albert, nach <i>dissolutionem</i> <i>Ut verbi gratia investigandum, si anima est tale</i> aliquid. Constat enim per omnia quae in III DE ANIMA et in II DE INTELLECTU ET INTELLIGIBILI et in libro DE IMMORTALITATE ANIMAE dicta sunt, quod <i>non tota et omnis</i> anima sic est separabilis a compositi corpore, <i>sed intellectus</i> . <i>Et forsitan impossibile</i> est etiam <i>omnem</i> et totum intellectum manere post compositi corporis dissolutionem, 1070a26. Hoc autem qualiter verum sit, revocentur ad memoriam ea quae in III DE ANIMA et in II DE INTELLECTU ET INTELLIGIBILI dicta sunt a nobis. (Albert bezieht sich auf Aristoteles, <i>De Anima</i> III, darin auf den <i>intellectus agens</i> , und sein eigenes Werk <i>De intellectu et intelligibili</i> II)	e) Moventes QUIDEM igitur cause UELUT PRIUS FACTE EXISTENTES, QUE AUTEM UT ratio simul. Quando ENIM sanatur homo, tunc ET sanitas est, et figura eree sere simul et erea spera. ***** c) Albert, nach <i>dicta sunt a nobis</i> Supponimus enim intellectum agentem partem esse animae et esse formam humanae animae per ea quae in III DE ANIMA dicta sunt, possibilem autem intellectum non esse praeparationem in corpore, sicut mentitus est ALEXANDER, eo quod nec forma est harmoniae corporis nec aliquid consequens harmoniam, sed esse locum specierum intelligibilium, sicut perspicuum est locus colorum, in quo sunt secundum esse spirituale, quod lux confert ipsis. Et ideo intellectus agens et possibilis se habent ad invicem sicut agens per essentiam et sicut materia, quae non est omnino materia respectu intelligibilis, sed potius ut locus se habet ad illa, sed est sicut materia respectu agentis, sicut se habet perspicuum ad colores sicut locus et sicut materia se habet ad lucem. Intellectus autem formalis est, qui inhaeret possibili et intelligibilibus, de actione agentis proveniens, sicut illud est forma visus secundum actum et visibilia quod de luce incorporatur colori, secundum quod est motivus visus. Intellectus autem omnino separatus est intellectus intelligentiae, cuius intellectus hominis est imago quaedam ambiens suum mobile, quod est corpus hominis, sicut intelligentia separata ambit suum mobile, quod est sphaera. (sozusagen, mit Kant, ist der <i>intellectus agens</i> die Spontaneität, der <i>intellectus possibilis</i> die Rezeptivität der Vernunft)

c) Albert, (*Fortsetzung von quod es sphaera*)

Et intellectus hominis est in illo ([im Menschen?](#)), sicut lumina inferiora sunt in lumine superiori, a quo recipiunt et formas et motum per influentiam. Et continuatur huiusmodi influentia formae et motus usque ad causam primam, quae movet sphaeram primam universaliter influentem, quae est penitus lux pura, quae a nullo aliquid recipit. Et intellectus hominis continue extendendo se a seipso superius, tandem per contemplationem caelorum devenit in contemplationem divinorum et in illis perfecte contemplans stat sicut sol. Sed intellectus iste humanus ad seipsum non devenit, ut in se sit, nisi prius se inveniat. ([wie kommt der Intellekt zu sich? er muss sich finden oder erfinden? – siehe den Satz „Wir können nur unser Wissen wissen“ – könnte das damit etwas zu tun haben?](#))

Cum igitur lumen intellectus et intellectuum, sicut IAM dictum est, sparsum sit in omnibus intelligibiliis, primum, quod acquirit intellectus per studium, est collectio intellectuum speculativorum in tribus theoricae partibus, quae sunt physica, mathesis et prima philosophia, sicut a PRINCIPIO HUIUS SAPIENTIAE determinavimus, cetera autem quae sunt de rationibus, in grammaticis, quae ministrant intelligibilem signa, et logicis, quae dant inveniendi et accipiendi verum modum, et rhetoricis, quae ex signis

aliquid persuasionis eliciunt, et poeticis, quae coniecturare docent ex integrumentis. Ethica autem sunt praeparationes ex parte studentis, ne avertatur a concupiscentiis, et hic intellectus sic acceptus est speculativus.

Quia vero in omnibus speculatis id quod fulget, est lumen intelligentiae illustrantis, sicut id quod fulget in coloribus est lumen solis, ideo per resolutionem intelligibilium in lumen intellectus, quod micat in eis, homo adipiscitur continue lumen separatum intellectus, et ingreditur in ipsum ab extrinseco. Et hoc est pro certo duplicitis actus, quorum unus manet et alter non manet. Et huius causa est, quia unus est substantialis et substantia eius et alter est accidentalis, sicut dico, quod lucis est substantialis actus lucere et est substantia ipsius lucere, quia lux in seipsa lucet, alias autem actus potius est operatum quoddam, sicut est fulgor et rubor aurorae, et hoc accidit luci ex materia, cui incidit. Et cum separatur lux a materia tali, tunc manet secundum actum primum ipsius. Per omnem eundem modum dicendum est, quod intellectus adeptus est, quem adipiscitur homo ex resolutione omnium quae secundum actum intellecta sunt, in lucem intellectus, quae micat in intellectis omnibus. Et acceptio plena huius lucis est intellectus adeptus, quo homo adipiscitur intellectum verum et propriam lucem eius secundum ambitum omnium intellectorum. Quae lux intellectus est substantia ipsius intellectus et habet duplitem actum: unum quidem, quo reflectitur super continuum et

tempus, qui est actus eius sicut est actus lucis solis super alienam materiam, sicut diximus de splendore aurorae.

Alium autem habet quo lucet in intellectis puris et nudis et in seipso, non reflexus ad continuum et tempus, sed potius illustrans intellecta in ipsis primis principiis substantiae et entis. Et ideo intellectus iste secundum unum actum manet post compositi resolutionem et secundum aliud non manet. Et tunc si quis proprie loquatur, non corruptitur intellectus adeptus, sed quaedam actio ipsius corruptitur, quia hanc non habet nisi in coniuncto. De agente autem constat, quod non corruptitur. Similiter autem nec possibilis corruptitur, ex quo iste est locus specierum et subiectum agentis, et non differt ab eo nisi sicut perspicuum a luce. Et compositio horum intellectuum est sicut compositio solis, et intellectus adeptus in his est sicut comprehensio solis in omnibus substantialibus effectibus suis. Et reductio istius intellectus est in intellectu intelligentiae sicut reductio illustratorum a sole ad solem. Et perfectio eius in intellectu primo est sicut reordinatio resolutionis et umbrae speculi ad faciem, ex cuius obiectu facta est imago resultans. Et sic planum est, qualiter non tota anima est manens post compositi resolutionem, sed intellectus et intellectus etiam non totus manet, sed in parte corruptitur secundum quandam ipsius actionem.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070a24 Εἰ δὲ κοὶ ὕστερόν τι ὑπομένει, σκεπτέον· [25] ἐπ’ ἐνίων γὰρ οὐδὲν κωλύει, οἶον εἰ ή ψυχὴ τοιοῦτον, μὴ πᾶσα ἀλλ’ ὁ νοῦς· πᾶσαν γὰρ ἀδύνατον ἴσως.	b)(sed si et posterius aliquid manet, perscutandum est; nam in quibusdam nichil prohibet, ut si est anima tale, non omnis sed intellectus; omne namque impossibile forsitan).		d)[84022] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 3 n. 11 1070a24, Sed quamvis formae non praeeexistant substantiis compositis, perscrutandum tamen est, si aliqua forma remaneat posterius, corrupta substantia composita. In quibusdam enim formis nihil prohibet quod remaneant post substantiam compositam. Puta, si dicamus animam esse talem. Non tamen omnis anima, sed solus intellectus. Forsitan enim impossibile est omnem animam esse talem, ut remaneat corrupto corpore; quia aliae partes animae non habent operationem sine organis corporeis, intellectus autem non operatur per organum. Dicit autem, <i>forsitan</i> , quia non erat praesens intentionis hoc demonstrare, sed hoc pertinet ad scientiam de anima. Et sicut aliae partes animae ab intellectu non remanent post substantiam compositam, ita etiam nec aliae formae rerum corruptibilium. d)[84023] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 3 n. 12 1070a26, Considerandum autem hanc sententiam esse Aristotelis de anima intellectiva quod non fuerit ante corpus, ut Plato posuit, neque etiam destruitur destructo corpore, ut antiqui naturales posuerunt, non distinguentes inter intellectum et sensum. Non enim excipit animam intellectivam a generalitate aliarum formarum, quantum ad hoc quod formae non praeeexistunt substantiis compositis; sed solum quantum ad hoc quod non remanent post substantias compositas.	e)Si AUTEM et posterius aliquid manet, perscrutandum est. In quibusdam ENIM nichil prohibet, ut si * anima tale, non omnis sed intellectus; OMNEM namque impossibile forsitan. ***** d)Thomas [84024] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 3 n. 13 Ex quo etiam patet quod non potest hoc depravari, sicut quidam depravare conantur dicentes intellectum possibilem tantum, vel agentem tantummodo esse incorruptibilem. Tum quia ponunt intellectum, quem dicunt esse incorruptibilem, sive sit intellectus possibilis sive agens, esse quandam substantiam separatum, et sic non est forma. Tum etiam quia si sit forma, sicut remanet corrupto corpore, ita etiam praeeexistit corpori. Et quantum ad hoc non esset differentia inter ponentes intellectum separatum esse formam hominis, et ponentes species separatas esse formas rerum sensibilium. Quod Aristoteles hic excludere intendit.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070a26 Φανερὸν δὴ ὅτι οὐδὲν δεῖ διάγε ταῦτ’ εἶναι τὰς ἴδεας ἄνθρωπος γὰρ ἄνθρωπον γεννᾷ, ὁ καθ’ ἕκαστον τὸν τινά· όμοιώς δὲ καὶ ἐπὶ τῶν τεχνῶν· ἡ γὰρ ἰατρικὴ τέχνη ὁ λόγος τῆς ὑγείας [30] ἔστιν.	b)Palam etiam quia non oportet propter ea esse species; nam homo hominem generat, quilibet aliquem; similiter autem et in artibus; nam medicinalis ars ratio sanitatis est.	c) (Albert, der folgende Schluss des Cap. 9. ist eine Bemerkung zu 1070a26) Ex his <i>etiam</i> patet, cum omnes formae educantur de potentia ad actum, sicut diximus, et solus intellectus adeptus sit ingrediens ab extrinseco, <i>quod non oportet species</i> ideales <i>esse propter</i> illam causam, quod omne quod generatur, fiat ab univoco generante, quia in generatione univoca <i>homo generat hominem</i> secundum se, et in particulari hic generat hunc, et quilibet generat <i>aliquem</i> particularem. <i>Similiter autem est etiam in artibus.</i> Ars enim medicinalis in intellectu medici <i>ratio est univoca sanitatis</i> , quae est in umoribus. Alia autem quaecumque sunt generantia aequivoce, ad univoca reducuntur. Et virtus formativa, quae est in materiis eorum, est sicut ars in intellectu artificis, sicut patet, quia calor, qui est in semine hominis, virtutes divinas accipit a caelo et anima, quibus format, et ideo dicitur intellectus et artifex a PERIPATETICIS. Haec autem omnia dicta sunt secundum opinionem Peripateticorum, quia nec in his nec in aliis in hac via philosophiae dicimus aliquid ex proprio, quia propriam intentionem, quam in philosophia habemus, non hic suscepimus explanare. (Albert unterscheidet, was er kommentiert und was er aus Eigenem denkt. Er betont, dass er in dieser Form des Philosophierens nur sage, was er von den anderen verstehe, seine eigene Sicht darzustellen, sei hier nicht der Ort. – Albert, Ende TR I, Cap 9)	d)[84025] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 3 n. 14 1070a26, <i>Palam itaque</i> secundo excludit rationem propter quam ponebant ideas separatas. Ad hoc enim dicebant Platonici esse necessarium ponere ideas, ut substantiae particulares sensibiles ad earum similitudines formarentur. Sed hoc non est necessarium; quia in istis inferioribus invenitur causa sufficiens formationis omnium eorum quae fiunt. Nam agens naturale agit sibi simile. Homo enim generat hominem; non quidem universalis singularem, sed singularis singularem. Unde non est necessarium ponere hominem universalem esse separatum, a quo hic homo singularis formam speciei accipiat vel participet. Et similiter manifestum est in his quae fiunt secundum artem; quia ars medicinalis est quedam ratio sanitatis et similitudo in anima, ut etiam supra ostensum est. (es braucht die Ideen nicht, weil im Naturseiden genug Gründe, auch herstellende, sog. „Wirkursachen,“ für das Entstehen von neuem Seienden zu finden sind)	e)Palam ITAQUE quia non oportet propter HEC esse YDEAS; homo ENIM hominem generat, QUI SINGULARIS aliquem. Similiter autem et in artibus; medicinalis ENIM ars ratio sanitatis est.

4 Λ 4

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070a31 Τὰ δ’ αἴτια καὶ αἱ ἀρχαὶ ἄλλα ἄλλων ἔστιν ὡς, ἔστι δ’ ὡς, ἂν καθόλου λέγῃ τις καὶ κατ’ ἀναλογίαν, ταῦτα πάντων. Ἀπορήσειε γὰρ ἀν τις πότερον ἔτεραι ἢ αἱ αὐταὶ ἀρχαὶ καὶ στοιχεῖα τῶν οὐσιῶν καὶ τῶν πρός τι, καὶ [35] καθ’ ἐκάστην δὴ τῶν κατηγοριῶν ὁμοίως. Άλλ’ ἀποτὸν εἰ ταῦτα πάντων· ἐκ τῶν αὐτῶν γὰρ ἔσται τὰ πρός τι καὶ αἱ οὐσίαι.	b) Sed cause et principia alia aliorum sunt hoc, sunt autem ut, si quis dicat universaliter se- cundum proportionem idem omnium. Dubita- bit autem aliquis, si eadem sunt principia et ele- menta substantiarum et eorum quae sunt ad ali- tōn πρός τι, καὶ [35] καθ’ ἐκάστην δὴ τῶν κατηγοριῶν ὁμοίως. Άλλ’ ἀποτὸν εἰ ταῦτα πάντων· ἐκ τῶν αὐτῶν γὰρ ἔσται τὰ πρός τι καὶ αἱ οὐσίαι.	c) Albert, TR I, Cap. 10. Utrum eadem sint principia et elementa diversorum numero vel genere vel specie an diversa 1070a31 (Worum es geht: wirken die Ursachen über Gattungen und Arten hinweg, oder bedarf es je spezifischer Ursachen und Gründe?) Quod autem praecipue sciendum de princi- piis sensibilium corruptibilium, hoc §est, quod <i>aliorum</i> secundum numerum <i>sunt principia alia</i> et alia secundum numerum, licet forte con- veniant in specie, et diversorum secundum spe- ciem, convenientium tamen in genere, diversa sunt principia specie, sed in genere convenien- tia, et diversorum genere principia sunt diversa in genere, sed eadem possunt esse proportione. Hoc autem qualiter sit verum, sic est declaran- dum. Licet enim principia sint diversa diver- sorum, tamen haec eadem diversa principia ni- hil prohibet <i>secundum analogiam et proportionem</i> <i>esse eadem omnium</i> . 1070a33, Tamen de hoc forte <i>dubitando</i> obicit <i>aliquis</i> dicens, quod <i>si eadem sunt principia et elementa substantiarum et eo- rum quae ad-aliquid et cuiuslibet categoriarum</i> , quod hoc mirum videtur, praecipue de ad- aliquid, quod ita debilis est essentiae, quod multi antiquorum esse huius praedicamenti non dixerunt esse rem, sed comparationem, quae in sola existit ratione.	d) Thomas, lectio IV [84026] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 1 1070a31, Postquam philosophus determinavit de principiis substantiae sensibilis, nunc inten- dit inquirere utrum sint eadem principia sub- stantiarum et aliorum generum, aut alia et alia. Manifestum enim est, quod si sunt eadem, as- signatis principiis substantiae, assignata sunt principia omnium aliorum generum. Et circa hoc tria facit. Primo proponit veritatem. Secun- do subiungit inquisitionem de veritate proposi- ta, ibi, <i>dubitabit autem quis</i> . Tertio recapitulan- do recolligit veritatem, ibi, <i>quaerere. (bezieht sich das auf 1071b29???)</i> Dicit ergo primo, quod quodammodo sunt alia aliorum et princi- pia et causae, et quodammodo sunt eadem om- nium, secundum universalitatem, et secundum proportionem. d)[84027] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 2 1070a33, Deinde cum dicit <i>dubitabit autem</i> in- quirendo discutit veritatem praemissam; et cir- ca hoc tria facit. Primo movet dubitationem. Secundo obicit ad quaestionem, ibi, <i>sed si ea- dem, inconveniens</i> . Tertio determinat verita- tem, ibi, <i>at ut dicimus</i> , 1070b10. Dicit ergo pri- mo, quod dubitatio est, utrum substantiarum, et eorum quae sunt ad aliquid, et similiter alio- rum praedicamentorum, sint eadem principia, aut alia et alia.	e) Cause AUTEM et principia alia aliorum EST UT, EST autem ut, si quis dicat universaliter ET secundum proportionem, EADEM omni- um. Dubitabit autem UTIQUE aliquis UTRUM ALTERA AUT eadem SINT principia et ele- menta substantiarum et eorum que sunt ad ali- quid, et cuiuslibet cathegoriarum similiter. Sed INCONVENIENS si eadem omnium; ex eis- dem enim ERUNT QUE ad aliquid et substanc- tia.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
	b)	c)1070a35, <i>Impossibile autem videtur, quod eadem sint principia et elementa omnium categoriarum. Si enim eadem sunt, tunc ex eisdem principiis et elementis erit ad-aliquid et substantia. Quaeramus igitur, quod est illud principium et quod est illud elementum ex quo communiter est substantia et ad-aliquid.</i> Et non erit assignare, quia <i>nihil est commune secundum rem substantiae et ad-aliquid</i> , quod possit esse utriusque principium et elementum. Oporteret autem, si substantia et ad-aliquid haberent idem principium et elementum, quod illud esset commune utrique et prius utroque illorum, quia <i>elementum est prius eo cuius est elementum</i> . Adhuc autem dici non potest, quod <i>substantia sit elementum eius quod est ad-aliquid, nec e converso id quod est ad-aliquid</i> , potest esse elementum <i>substantiae</i> , quia elementum est de intrinsecis et essentialibus et constituentibus rem, cuius est elementum. Et si substantia esset elementum ad-aliquid, oportaret, quod ad-aliquid esset in genere substantiae. Et si e converso ad-aliquid esset elementum et proprium principium substantiae, oportaret, quod substantia esset in genere eius quod est ad-aliquid; quorum utrumque est falsum, et eadem ratio est de aliis generibus. (Kategorien können sich nicht gegenseitig begründen, weil sie alle erste Anfänge und unreduzierbar sind)	d)[84028] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 3 1070a34, Et ponit specialiter de ad aliquid, quia ea quae sunt ad aliquid, remotiora videntur esse a substantia quam alia genera, ex eo quod sunt debilioris esse. Unde et substantiae inhaerent mediantibus aliis generibus, sicut aequalis et inaequalis, duplum et dimidium, mediante quantitate. Movens autem et motum, pater et filius, dominus et servus, mediante actione et passione. Et hoc ideo, quia substantia est per se existens (schon irgendwie, aber eben nur eingeschränkt; eine üble Aequivokation); quantitas autem et qualitas sunt entia in alio; sed relativa non solum sunt in alio, sed ad aliud. [84029] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 4 1070a35, Deinde cum dicit <i>sed inconveniens</i> obiicit ad propositam quaestionem; et ponit duas rationes ad ostendendum, quod non sunt eadem principia substantiae et aliorum generum. Quarum prima talis est. Si eadem sint principia substantiae et aliorum generum, aut oportet quod illa principia eadem sint praeter substantiam et alia genera, aut oportet quod sint in genere substantiae, vel in aliquo alio genere. (es scheint, dass mit <i>genera</i> die Kategorien gemeint sind)	

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070b1 Τί οὖν τοῦτ' ἔσται; Παρὸν γὰρ τὴν οὐσίαν καὶ τᾶλλα τὰ κατηγορούμενα οὐδέν ἔστι κοινόν, πρότερον δὲ τὸ στοιχεῖον ἡ ὁν στοιχεῖον· ἀλλὰ μὴν οὐδ’ ἡ οὐσία στοιχείου τῶν πρός τι, οὐδὲ τούτων οὐδὲν τῆς οὐσίας. Ἐτι πῶς ἐνδέχεται πάντων [5] εἶναι ταῦτα στοιχεῖα; Οὐδὲν γὰρ οἶόν τ’ εἶναι τῶν στοιχείων τῷ ἐκ στοιχείων συγκειμένῳ τὸ αὐτό, οἷον τῷ BA τὸ B η̄ A,	b) Quid igitur hoc erit? Nam circa substantiam et alia predicamenta nichil commune, prius autem est elementum; sed nec substantia elementum est ad aliquid, nec horum aliquid substantie. Amplius quomodo esse omnium elemente eadem? Nullum enim possibile esse elementorum cum ex elementis composito idem, ut ei quod est BA aut A vel B † nec aut AB †	c) Albert, anschliessend an de aliis generibus 1070b5, <i>Amplius quaeramus, quomodo contingit, quod omnium elementa sint eadem; non enim possibile est, quod aliquod elementum sit penitus idem cum eo quod componitur ex elementis</i> , quia nihil componitur ex uno simplici. Et si idem esset elementum cum eo quod componitur ex elementis, tunc idem esset compositum cum simplici, et oporteret, quod omnia componentia essent idem et unum simplex, quod non potest esse. Syllabae enim compositae, <i>quae est BA</i> , non potest idem esse elementum componens eam, sive sit B sive sit A, nec ipsa simplicia sunt inter se eadem, quia A non potest esse B. Et haec omnia contingent, si eadem essent elementa cum ipsis elementatis. Si autem omnium elementa essent eadem, sequeretur, quod omnia essent eadem et elementa inter se essent eadem, sicut iam ostensum est.	d)[84030] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 5 1070b1, Sed non potest dici, quod sint extra substantiam et alia praedicamenta; quia oportet quod essent priora tam substantia quam aliis praedicamentis. Prius enim est principium his quae sunt a principio. Cum ergo id quod est prius, inveniatur esse communius, sicut animal est prius homine, sequitur, si aliquid est prius substantia et aliis generibus, quod aliquid sit commune substantiis et aliis generibus, et praeceps secundum opinionem Platonis, qui posuerunt universalia esse principia, et unum et ens quasi communissima esse principia omnium. (ist das vielleicht eher neu-platonisch als platonisch? – Einheit und Sein sind jedoch auch bei Aristoteles keine Gattungen (auch keine Super-Gattung) und betreffen doch alles) [84031] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 6	e) Quid igitur hoc erit? Nam EXTRA substantiam et alia predicamenta nichil EST communne; prius autem est elementum QUAM QUORUM EST ELEMENTUM. AT VERO NEQUE substantia elementum est EORUM QUE ad aliquid, nec horum aliquid substantie. Amplius quomodo contingit esse omnium elementa eadem? Nullum enim possibile esse elementorum cum ex elementis composito idem, ut ei quod est <u>ba</u> <u>B</u> AUT <u>A</u> *;

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070b7 οὐδὲ δὴ τῶν νοητῶν στοιχείων, ὅντος τὸ ἔν ἢ τὸ ὄν· ὑπάρχει γὰρ ταῦτα ἐκάστῳ καὶ τῶν συνθέτων. Οὐδὲν ἄρ’ ἔσται αὐτῶν οὕτ’ οὐσία οὔτε πρός τι ἀλλ’ ἀναγκαῖον. (Beachte: Textproblem bei τῶν νοητῶν στοιχείων: Fazzo übernimmt στοιχείων von EJ im Gegensatz zu Ross, der στοιχείον ἔστιν mit A ^b schreibt und im Gegensatz zu Jaeger, der οὐδὲ – στοιχείων tilgt. Sie kommentiert: „Nessuno degli elementi intelligibili, come l’Uno o l’Ente può essere principio comune ai diversi enti.“)	b)(nec intellectualium elementum, ut unum aut ens; insunt enim ea singulis et compositorum). Nichil igitur erit eorum nec substantia nec ad aliquid; sed necessarium.	c)Albert, (anschliessend an sicut iam ostensum est) 1070b7, Adhuc autem non potest dici, quod elementa omnium, quae sunt eadem, sunt <i>unum</i> et <i>ens</i> et quod haec sint elementa omnium, quia <i>unum</i> et <i>ens</i> secundum se non sunt aliud ab ipsis (was heisst aliud ab ipsis?? verschieden von diesen?? von differre ab hergeleitet?) quorum dicuntur esse elementa. Ista <i>enim</i> quae sunt <i>unum</i> et <i>ens</i> , <i>insunt singulis</i> simplicibus <i>et his</i> quae sunt de numero <i>compositorum</i> et non habent differentiam ad illa <i>sicut elementum ad elementatum</i> , <i>sicut SAEPE ostendimus</i> . Et haec si sunt elementa, cum elementum et elementatum non sint idem, oportet, quod <i>unum</i> et <i>ens</i> <i>nec essent substantiae nec ad-aliquid</i> , cum tamen hoc sit <i>necessarium</i> , quod <i>unum</i> est substantia et <i>ens</i> , et similiiter <i>ad-aliquid</i> est <i>unum</i> et <i>ens</i> , et eadem ratio est de omnibus praedicamentis.	d)[84033] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 8 1070b7, Et quia videbatur hoc habere instantiam in principiis a Platone positis, quae sunt <i>unum</i> et <i>ens</i> , eo quod <i>unumquodque principiatum</i> est <i>unum</i> et <i>ens</i> ; ideo consequenter hoc excludit, dicens, quod neque etiam intellectualium elementorum (siehe Textproblem im griechischen Text), quae sunt <i>unum</i> et <i>ens</i> , possibile est aliquod esse idem cum his quae sunt ex elementis. Vocat autem ea intellectualia, quia universalia intellectu percipiuntur, et quia Plato ea ponebat separata a sensibilibus.	e)nec ETIAM INTELLECTUALIUM ELEMENTORUM, ut <i>unum</i> aut <i>ens</i> , insunt enim ea singulis * compositorum. Nichil igitur erit eorum nec substantia nec ad aliquid; sed necessarium.
		d)[84034] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 9 1070b7, Et quod huiusmodi elementa sint alia ab eis quorum sunt elementa, probat, quia huiusmodi elementa, idest <i>unum</i> et <i>ens</i> , insunt singulis compositorum ex eis, nullum autem compositorum ex eis inest alius. Unde patet, quod et ista elementa differunt ab (hier gebraucht Albert differre ab) his quae sunt composita ex eis. Si igitur verum est quod elementa non sunt idem cum his quae sunt ex elementis, si eadem sunt elementa substantiarum et aliorum generum, consequitur, quod nihil eorum sit in genere substantiae, neque in aliis generibus. Sed hoc est impossibile; quia necesse est omne quod est, esse in aliquo genere: (d. h. in einer der Kategorien)		

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070b9 Οὐκ ἔστιν ἄρα [10] πάντων ταῦτα στοιχεῖα. Ἡ ὥσπερ λέγομεν, ἔστι μὲν ὡς, ἔστι δ' ὡς οὖ, οἷον ἵσως τῶν αἰσθητῶν σωμάτων ὡς μὲν εἶδος τὸ θερμὸν καὶ ἄλλον τρόπον τὸ ψυχρὸν ἡ στέρησις, ἡ ὑλὴ δὲ τὸ δυνάμει ταῦτα πρῶτον καθ' αὐτό, ούσιαι δὲ ταῦτα τε καὶ τὰ ἐκ τούτων, ὃν ἀρχαὶ ταῦτα, ἢ εἴ τι ἐκ θερμοῦ καὶ ψυχροῦ [15] γίγνεται ἐν, οἷον σάρξ ἢ ὄστον· ἔτερον γὰρ ἀνάγκη ἐκείνων εἶναι τὸ γενόμενον.	b) Non sunt igitur omnium eadem elementa. Aut ut dicimus, est quidem ut est, est vero ut non, ut forsitan sensibilium corporum quae species corporum sunt eadem elementa et principia. Hoc igitur aut oportet concedere aut oportet dicere, sicut dicere consuevimus in hac sapientia de multipliciter dictis, quod est quidem uno modo, quod est verum omnium esse eadem elementa et principia, et quidem modus alius secundum quem non est verum.	c) 1070b9, non igitur possibile est, quod sint eadem principia omnium. Videtur igitur, quod propter istas rationes non sint omnium eadem elementa et principia. Hoc igitur aut oportet concedere aut oportet dicere, sicut dicere consuevimus in hac sapientia de multipliciter dictis, quod est quidem uno modo, quod est verum omnium esse eadem elementa et principia, et quidem modus alius secundum quem non est verum.	d)[84035] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 10 1070b10, Deinde cum dicit aut ut dicimus solvit propositam dubitationem. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit, quod eadem sunt principia omnium proportionaliter. Secundo, quod eadem sunt universaliter, ibi, adhuc autem videre et cetera. Haec enim duo supra posuerat, dicens quod principia sunt eadem omnium universaliter et secundum proportionem. Prima pars dividitur in duas partes, secundum quod duos modos assignat, quibus proportionaliter sunt eadem principia omnium. Secunda incipit, ibi, amplius autem alio modo. Circa primum duo facit. 1070b17, Primo ostendit quomodo proportionaliter sunt eadem. Secundo quomodo et simpliciter sunt eadem principia omnium prima, ibi, amplius autem praeter haec. Circa primum duo facit. Primo ostendit, quod proportionaliter sunt eadem principia omnium quantum ad causas intrinsecas. 1070b23, Secundo quantum ad causas intrinsecas et extrinsecas simul, ibi, quoniam autem non solum. Dicit ergo primo, quod quodammodo est verum dicere omnium eadem principia, et quodammodo non.	e) Non sunt igitur omnium eadem elementa. Aut ut dicimus, est quidem ut est, est uero ut non; PUTA forsitan sensibilium corporum UT QUIDEM species CALIDUM et alio modo frigidum priuatio, materia uero quod POTENTIA HEC primum sedundum se. Substantia vero ET HEC et que ex hiis, quorum sunt principia HEC, aut si quid ex calido et frigido fit unum, ut caro aut os; ALTERUM enim necesse * ab illis esse QUOD factum EST. ***** d) Thomas [84037] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 12 Et iterum illa quae sunt ex his, quorum haec sunt principia, scilicet ignis et aqua: ac si intelligamus quod ignis componatur ex calido, sicut forma et propria materia, et aqua ex frigido, sicut ex privatione et materia. 1070b14, Aut etiam si aliquid unum fit ex calido et frigido commixtis, eorum sunt praedicta principia, scilicet calidum et frigidum et materia eorum; quia necesse est id quod fit ex calido et frigido, esse aliquid diversum ab illis, scilicet calido et frigido, et a primis corporibus, quorum imaginamur haec esse formas.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070b16 Τούτων μὲν οὖν ταῦτὰ στοιχεῖα καὶ ἀρχαί. Ἀλλων δ' ἄλλα, πάντων δὲ οὗτα μὲν εἰπεῖν οὐκ ἔστιν, τῷ ἀνάλογον δέ, ὥσπερ εἴ τις εἴποι ὅτι ἀρχαὶ εἰσὶ τρεῖς, τὸ εἶδος καὶ ἡ στέρησις καὶ ἡ ὄλη. Ἀλλ' ἔκαστον τούτων ἔτερον περὶ [20] ἔκαστον γένος ἔστιν, οἷον ἐν χρώματι λευκὸν μέλαν ἐπιφάνεια: φῶς σκότος ἀήρ, ἐκ δὲ τούτων ἡμέρα νύξ.	b) Horum igitur ea elementa et principia (aliorum vero alia), omnium autem ut ita dicatur, non est, sed irrationabilium, quemadmodum si quis dicat quia principia sunt tria, et species et privatio et materia. Sed horum singula diversa circa genus unumquodque sunt, ut in calore album, nigrum; deinde dicunt lux, tenebre, aer; ex hiis dies et nox.	c)(Albert, anschliessend an <i>prout est substantia sensibilis</i>) Si autem determinatur, prout est substantia solum, tunc est substantia, cuius sunt principia forma et materia. Si autem determinatur, prout substantia sensibilis et mutabilis, tunc est substantia illa, <i>si quae fit unum ex calido et frigido, sicut est caro et os et alia mixta per actionem primarum qualitatum. Necessarium enim est, quod id quod factum est ab illis quae sunt transmutationis et mixtionis principia, sit diversum ab ipsis principiis.</i> 1070b16, <i>Horum igitur</i> quae dicta sunt, <i>ea sunt elementa et principia</i> quae inducta sunt, <i>aliorum vero elementorum sunt alia.</i> Et si alia sunt secundum numerum convenientia in specie, sunt elementa eorum alia secundum numerum et in specie convenientia. Si vero alia sunt in specie, convenientia in genere, et elementa sunt alia in specie, convenientia in genere. Et si alia sunt in genere, non convenientia nisi in aliquo per analogiam dicto de illis, tunc et principia sunt alia in genere, non existentia eadem nisi secundum analogiam. Hoc autem dico de substantia, prout determinatur ut haec substantia, et non determinatur ut sensibilis. c)1070b17, <i>Omnium autem quaecumque sunt quocumque modo differentia, ut ita dicatur de propriis principiis, non est accipere eadem esse principia, sed potius hoc est irrationalib[ile], sed in proportionis communitate potest dici omnium esse eadem principia. Et hoc est, sicut si aliquis dicat, quia in communi principia sunt tria, quae sunt species et privatio et materia in communi. Sed haec si comparantur ad specialia vel individualia, singula sunt diversa principia secundum diversitatem uniuscuiusque generis principiorum.</i>	d)[84038] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 13 Sic igitur horum, scilicet simplicium corporum, et compositorum ex eis, sunt eadem principia et elementa. Sed aliorum sunt alia principia sunt tria: * species et privatio et materia. Sed horum UNUMQUODQUE ALTERUM circa genus unumquodque EST, ut in colore album, nigrum SUPERFICIES; LUMEN, tenebre, aer, ex hiis AUTEM dies et nox. ***** c)(Albert, nach <i>specie et numero</i>) TR I, Cap. 11. Quod sensibilium substantiarum principia, quae dicuntur causae et elementa, sunt secundum analogiam eadem et secundum appropriatum modum diversorum sunt diversa (hier ein Beispiel für die eigene Kapteleinteilung von Albert, er beginnt mit einem neuen Kapitel bei Λ 4, 1070b16) 1070b16, (zur Gleichheit und Verschiedenheit der Prinzipien der sinnlichen Substanzen) Nos autem ut perfectam faciamus doctrinam, non tantum determinabimus principia transmutabilis substantiae, secundum quod est transmutabilis, sed adhuc addemus determinantes principia substantiae sensibilis, secundum quod ipsa est sensibilis. Haec enim sunt in communi loquendo tria vel quattuor vel quinque, licet etiam ista diversorum sint diversa. Quod autem hoc verum sit, sic declaratur.	e)Horum igitur EADEM elementa et principia; aliorum vero alia. Omnium autem * ita QUIDEM DICERE non est, sed PROPORTIONABILITER, quemadmodum si quis dicat quia principia sunt tria: * species et privatio et materia. Sed horum UNUMQUODQUE ALTERUM circa genus unumquodque EST, ut in colore album, nigrum SUPERFICIES; LUMEN, tenebre, aer, ex hiis AUTEM dies et nox. ***** c)(Albert, nach <i>principiorum</i>) 1070b20, <i>Sicut in colore</i> quaerentes principia compositorum colorum, non primorum, dicemus, quod principia sunt prima simplicia, ut <i>album</i> , quod est species, et <i>nigrum</i> quasi privatio, et superficies terminati quasi materia. <i>Deinde</i> quaerentes principia diei, <i>dicunt</i> quidam propria assignantes principia, quod sunt <i>tenebrae</i> quidem privatio, ex qua fit dies, et <i>lux</i> species et <i>aer</i> , qui potestate est ambo. <i>Ex his</i> enim sunt <i>nox et dies</i> 1070b21, et sic est de singulis. Hoc igitur modo accipiunt principia substantiae sensibilis, prout ipsa est transmutabilis, 1070b18, quia, sicut diximus, transmutationis sunt principia tria, quae in communi quidem sunt materia, privatio et forma, et sunt omnium transmutabilium secundum analogiam eadem, sed diversorum genere vel specie vel numero sunt diversa genere, specie et numero.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a) 1070b22 Ἐπεὶ δὲ οὐ μόνον τὰ ἐνυπάρχοντα αἴτια, ἀλλὰ καὶ τῶν ἔκτος οίον τὸ κινοῦν, δῆλον ὅτι ἔτερον ἀρχὴ καὶ στοιχεῖον, αἴτια δ' ἄμφω, καὶ εἰς ταῦτα διαιρέται ἡ ἀρχὴ, τὸ δ' [25] ὡς κινοῦν ἡ ιστὰν ἀρχὴ τις καὶ οὐσία, ὥστε στοιχεῖα μὲν κατ' ἀναλογίαν τρία, αἴτια δὲ καὶ ἀρχαὶ τέτταρες: ἄλλο δ' ἐν ἄλλῳ, καὶ τὸ πρῶτον αἴτιον ὡς κινοῦν ἄλλο ἄλλῳ.	b)Sed quoniam non solum que insunt cause alie sunt ab eis que sunt extra ut movens, palam quia diversum principium et elementum, cause vero ambo, et in ea dividitur principium, quasi movens vero aut stans principium est quoddam, quare elementa secundum analogiam tria, sed cause et principia quatuor; aliud vero in alio, et prima causa quasi movens aliud alii.	c)1070b22, Sicut enim SAEPE diximus (eher Albert selbst als Aristoteles; dieser drückt sich nicht so aus), illae <i>causae quae insunt</i> rebus, <i>aliae sunt ab illis quae quidem causae sunt</i> , sed non insunt. Illae enim quae insunt, sicut materia et forma, dicuntur elementa, et materia magis proprie est elementum quam forma. Aliae autem quae non insunt, <i>ut efficiens et finis</i> , dicuntur principia. Et causa est nomen commune ad elementa et principia, licet quaedam dicuntur principia quae non sunt causae, sed de illis non intendimus hic. (zur Differenz der inneren und äusseren Gründe) 1070b23, <i>Palam igitur ex dictis est, quod diversa sunt principia et elementa in omni re quae habet principia et elementa, et quod causa sua communitate complectitur ambo haec, et in ista quae sic dicuntur extra res esse causae rerum, dividitur principium.</i> Unde patet, quod id quod est <i>quasi movens aut stans</i> , hoc est causa motus et quietis, in rebus <i>est unum de principiis</i> . Et ex hoc concluditur, quod <i>elementa</i> eorum quae habent elementa, communiter loquendo <i>secundum analogiam sunt tria</i> , quae sunt materia et forma et cum his finis in quibusdam, qui est forma, quia haec duo in substantia sensibili in idem incident. <i>Principia autem et causae</i> , extenso vocabulo accepto principio, sunt <i>quattuor</i> , quia principium, extenso vocabulo, convertitur cum causa. Sed unumquodque istorum aliud et <i>aliud est in alio</i> et alio, 1070b27. Hoc enim modo sunt diversa. Extra haec autem omnia est <i>prima causa universalis</i> , quae omnium est causa <i>movens</i> 1070b34-35, et sic sunt quinque, primum scilicet movens extra genus et movens in genere et materia et forma et finis. Et si nos primam causam ponamus esse ante primum movens caelum, tunc erit causa efficiens non movens unum principium et causa prima movens universalis et causa movens in genere et materia et forma et finis. 1070b26, Et haec secundum analogiam accepta erunt omnium, sed contracta et appropriata erunt <i>alia aliorum</i> et diversa.	d)[84039] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 14 1070b22, Deinde cum dicit <i>quoniam autem ostendit idem in causis intrinsecis et extrinsecis</i> . Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit quod computando tam causas intrinsecas quam extrinsecas, sunt quatuor proportionaliter omnium. Secundo, quomodo reducuntur ad tres, ibi, <i>quoniam vero movens</i> 1070b24-5. Dicit ergo primo, quod quia non solum sunt causae ea quae dicta sunt intrinseca rei, sed etiam ea quae sunt extra rem, sicut movens, manifestum est quod principium et elementum differunt. Nam principium proprie dicitur quod est extra sicut movens. Nam ab eo est principium motus. Elementum autem proprie dicitur causa intrinseca ex qua constituitur res. (Unterscheidung wie bei Albert) d)[84040] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 15 1070b24, Sed ambo dicuntur causae, scilicet tam principia extrinseca quam intrinseca. Et principium quodammodo dividitur in ea, scilicet intrinsecas causas et extrinsecas. Sunt enim quaedam principia intrinseca, ut in quinto ostensum est. Sicut fundamentum est principium domus secundum materiam, et animal hominis secundum formam. Sed id quod est movens, aut sistens, idest quiescere faciens, est principium quoddam, sed non est elementum; quia elementum est ex eo quo fit aliquid, et est in eo, ut habitum est in quinto.	e)Quoniam AUTEM non solum que insunt cause, SED * ET EORUM que * extra, ut PUTA mouens, palam quia ALTERUM principium et ELEMENTUM, cause vero ambo, et in HEC diuiditur principium; QUOD <AUTEM UT mouens> aut SISTENS principium est quoddam. Quare elementa secundum analogiam tria, cause AUTEM et principia quatuor; aliud vero in alio, et prima causa quasi movens aliud alii. ***** d)Thomas, [84041] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 16 1070b25, Sic igitur manifestum est quod secundum analogiam, idest proportionem, tria sunt elementa omnium; idest materia, forma et privatio. Dicuntur enim privationes esse elementum non per se, sed per accidens, quia scilicet materia cui accedit, est elementum. Materia enim sub una forma existens, habet in se privationem alterius formae. Sed causae et principia sunt quatuor, ut addamus tribus elementis causam moventem. (warum keine Erwähnung der causa finalis: die liegt nur in der Absicht des Bewegenden) Non facit autem mentionem de causa finali, quia finis non est principium nisi secundum quod est in intentione moventis. [84042] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 17 Sic igitur causae et principia omnium secundum analogiam sunt quatuor; scilicet materia, et forma, et privatio, et principium movens. Non tamen haec sunt eadem in omnibus, sed alia in aliis, 1070b27. Sicut enim supra dictum est, quod species et materia et privatio sunt alia in aliis, ita etiam prima causarum, quae est quasi movens, est alia in aliis.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a)1070b28 Ὅγεια, νόσος, σῶμα· τὸ κινοῦν ιατρική. Εἶδος, ἀταξία τοιοδί, πλίνθοι· τὸ κινοῦν οἰκοδομική καὶ εἰς ταῦτα διαιρεῖται [30] ἡ ἀρχή. Ἐπεὶ δὲ τὸ κινοῦν ἐν μὲν τοῖς φυσικοῖς ἀνθρώπῳ ἀνθρωπος, ἐν δὲ τοῖς ἀπὸ διανοίας τὸ εἶδος ἡ τὸ ἐναντίον, τρόπον τινὰ τρία αἴτια ἀν εἴη, ὧδι δὲ τέτταρα. Ὅγεια γάρ πως ἡ ιατρική, καὶ οἰκίας εἶδος ἡ οἰκοδομική, καὶ ἀνθρωπος ἀνθρωπον γεννᾷ·	b)Sanitas, infirmitas, corpus; movens: medicina. Species inordinationis talis, cementum. movens: edificatoria; et in ea dividitur principium. Quoniam vero movens in physicis hominis homo, et in ipsis que a mente species aut contrarium, modo quodam igitur tres cause erunt, ita vero quatuor. Nam sanitatis medicina et domus species edificatoria, et homo hominem generat;	c)1070b28, Sicut si dicam gratia exempli, quod haec sunt <i>sanitas, infirmitas, corpus, et movens medicina</i> ; medicina enim est <i>species talis in-ordinationis</i> , quia cum in anima medici actum proprium non habeat, ut sanam faciat animam, tamen inordinationem, quae est materiae sub privatione existentis, educit ad ordinem. Infirmitas enim est privatio et corpus materia et subiectum et sanitas finis et forma et medicina movens universaliter. Sumpta autem medicina cum virtute naturae est sicut movens coniunctum mobili. Et hoc etiam modo <i>unum movens</i> est primum universaliter. In genere movens est ars <i>aedificatoria</i> in architecturis; in haec enim et huiusmodi <i>dividitur principium</i> in communisumptum. 1070b30, <i>Quoniam</i> autem, sicut diximus, <i>in physicis movens</i> quoddam est univocum sicut <i>homo</i> movens in generatione <i>hominis</i> , et iterum <i>in ipsis artificialibus, quae</i> fiunt <i>a mente</i> artificis movente, est etiam movens univocum aliquo modo, et haec est <i>species artis vel contrarium</i> speciei, quando movetur ad corruptionem: 1070b32, sicut DIXIMUS, secundum aliquem <i>modum</i> principia sunt tria et secundum aliquem modum quattuor. Et si quidem <i>tres</i> sunt <i>causae</i> , dupliciter possunt accipi. Si enim sint principia coniuncta, et causae coniunctae sunt tres, scilicet movens coniunctum, sicut semen in physicis, et materia et forma. Alio autem modo sunt tria materia, forma et finis. Causae autem sunt aliquo modo <i>quattuor</i> et secundum QUOSDAM quinque, efficiens videlicet non movens et movens et materia et forma et finis. Sed secundum Aristotelem non sunt nisi quattuor, quia ipse non ponit efficientem non moventem; (<i>Albert spricht von einer causa efficientis, die nicht bewegt: wie ist das gemeint? ist das Gott??</i>)	d) Thomas, [84043] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 18 1070b28, Et hoc manifestat per exemplum. Sicut in sanitatis sanitas est sicut forma, infirmitas sicut privatio, corpus sicut materia; sicut movens autem ars medicinalis. In aedificativis autem est species domus sicut forma, inordinationis talis, idest opposita ordini quem requirit domus, est privatio, lateres autem sicut materia, movens autem est ars aedificatoria. Et sic in ista quatuor dividitur principium. d)[84044] Sententia Metaphysicae, lib. 12 l. 4 n. 19 1070b30, Deinde cum dicit <i>quoniam autem</i> reducit praedicta quatuor ad tria, eo quod movens et forma reducuntur in idem specie tam in artificialibus quam in naturalibus. Dicit ergo quod quia movens in naturalibus est homo, in quantum habet formam, et in his quae fiunt a mente sive intellectu movens est species concepta ab intellectu, aut etiam contrarium speciei per cuius remotionem species inducit; manifestum est, quod quodammodo tres erunt causae, in quantum movens et forma sunt idem specie, quodam vero modo erunt quatuor, in quantum scilicet differunt numero. Sanitas enim aliqualiter est ipsa ars medicinalis. Et forma domus quodammodo est ipsa ars aedificatoria, in quantum scilicet ipsa ars est similitudo quaedam et ratio formae quae est in materia. Et similiter in rebus quae generantur, in generante invenitur similitudo formae generati. Homo enim generat hominem.	e)Sanitas, infirmitas, corpus; mouens MEDICATIUA. Species, INORDINATIO talis, LATERES; movens edificatoria. Et in ea diuiditur principium. Quoniam AUTEM movens in physicis QUIDEM * homo, in HIIS AUTEM que a mente species aut contrarium, modo quodam * tres UTIQUE erunt cause, SIC AUTEM quatuor. Nam SANITAS ALIQUALITER MEDICALIS, et domus species edificatoria, et homo hominem generat.

Aristoteles	Translatio Anonyma	Albertus Magnus	Thomas von Aquin	Moerbeke
a)	b)	c)Albert 1070b33, movens enim <i>sanitatis</i> sive ad sanitatem est <i>medicina</i> , et est movens non coniunctum, et movens <i>domus</i> sive ad domum non coiunctum est <i>aedificatoria</i> . Movens autem coiunctum sanitatis est medicina sumpta, et movens domus coniunctum est ars in manibus et instrumentis architecti secundum actum aedicantis. <i>Et in physicis homo generat hominem</i> et est movens non coniunctum, movens autem coniunctum est sperma hominis. 1070b34, <i>Amplius</i> autem id quod est <i>praeter</i> omnia haec et non ordinabile cum ipsis et <i>primum omnium</i> , id quod est <i>movens omnia</i> per motum caeli primi et mundi, et secundum <i>Platonem</i> ante hoc id quod est causa efficiens omnium, quod sine motu, quo moveat, efficit deos deorum in caelestibus et largitur eis sementem generationis, quem exsequuntur per motum caelorum. (nach diesem Beispiel ist die <i>causa efficiens non movens</i> der Demiurg, christlich also Gott, der erschafft, ohne dabei etwas zu bewegen) 1071a33, Sic igitur loquendo iterum alio modo, quam in priori capitulo dictum sit, principia et causae et elementa substantiarum et omnium aliorum sunt et eadem secundum analogiam, et tamen diversorum numero, specie et genere sunt diversa genere et specie et numero. In omnibus tamen his advertendum est, quod unumquodque fit a sui generis motore univoco, sicut SUPRA ostendimus.	***** c)Albert (<i>Fortsetzung von sicut supra ostendimus</i>) Hoc tamen Aristotelis dictum formidat ALEXANDER obiciens, quod corrigia in flagro (<i>der Riemen der Peitsche</i>) facit livorem et in se non habet livorem, et serra (<i>(Säge)</i>) facit in ligno incisionem et non habet incisionem (<i>eigentlich doch, sie hat Zähne oder Zacken</i>), et sol generat hominem et non habet formam hominis, et casu fiunt multa et per accidens, quae non sunt univoca. Et ideo dicit Alexander, et consentit ei Theistius, et cum his videntur sentire Averrones, quod cum dicitur, quod omne quod fit, fit a movente univoco, quod haec propositio verificatur tribus adiectionibus, quod videlicet intelligatur de causa, et non de instrumento, et quod intelligatur de coniuncta, et non de separata, et intelligatur de causa per se, et non de causa per accidens. Nos autem non putamus hoc esse ita, sicut illi dicunt, sed propositionem generaliter intelligimus illo modo quo SUPERIUS per disputationem verificata est.	
c) I, Cap. 12. De tertio modo, qualiter sunt omnium eadem principia secundum analogiam, et hic modus est, quod substantia est principium accidentium et principia substantiae sunt principia aliorum (zu Λ 4)	Nos autem adhuc tertio modo ostendemus, qualiter omnia omnium principia et elementa sunt secundum analogiam eadem, et tamen in unoquoque secundum diversitatem generis et speciei et numeri sunt diversa. Dicimus igitur, quod entium quaedam <i>sunt separabilia</i> , ita quod sunt secundum se et per se sine aliis, quaedam autem sunt <i>inseparabilia</i> , non per se existentia,	sed esse eorum est in aliis esse quae cadunt in eorum diffinitione. Ea autem quae sic separabilia sunt, <i>substantiae sunt</i> , et cum alia entia non sint nisi in substantia nec diffiniantur, nisi substantia cadat in diffinitione eorum, oportet, quod substantia sit <i>omnium</i> aliorum <i>causa</i> , eo <i>quod sine substantiis non sunt passiones et motus</i> et alia quaecumque accidentia. Et ideo in communio loquendo principia et causae et elementa substantiae sunt causae et principia et elementa omnium accidentium secundum analogiam. Propria tamen principia substantiae non sunt propria principia accidentium, sicut ostensum	est in PRAEHABITIS. Hic autem hoc modo est: Substantia enim sensibilis, sicut in VI HUIUS SAPIENTIAE LIBRO determinatum est, concepta est cum materia, quae est determinata contrarietate. Et ideo cum accidentis subiectum sit proprio compositum, procul dubio omne accidentis sensibile est accidentis materiae, secundum quod a forma substantiali sic vel sic perfecta est. Materia enim secundum se quidem infinita est et indeterminata, et cum potentia sit ad formam substantialem et sit potentia ad formam accidentalem, erit potentia ad formam substantialem secundum naturam an-